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Kriteerit ja perustelut palkinnolle

12.4.20193

Suomalaisen Työn Liitto ja Yhteiskunnallisten yritysten liitto ARVO palkitsivat yhdessä kunnan, 
joka on huomioinut hankinnoissaan erityisesti niiden yhteiskunnallisia vaikutuksia. 

Kriteerit

Å Palkinnon kriteereinä on, että kuntaon huomioinut yhteiskunnallisia vaikutuksia omissa 
hankintalinjauksissaanja että kunta on edistänyt yhteiskunnallista yrittäjyyttä omissa 
hankinnoissaan.

Perustelut

Å Tampereen kaupunki on ottanut laajasti palveluissa käyttöön työllisyyspalvelut ja 
innovatiiviset, vaikuttavat hankinnat. 

Å Tampereen kaupunki kehittää innovatiivisia, vaikuttavuusperusteisia hankintoja 
systemaattisesti yhdessä kumppaniensa kanssa ja pilotoi uusia palveluita. 

Å Tampereen kaupunki on ollut myös edelläkävijä yhteiskunnallisten yritysten 
toimintaedellytysten edistämisessä.



Case Tampere: Kuntouttavan työtoiminnan hankinta 2017 -
vaikuttavuusperusteinen hankinta

Joka päivä palvelun piirissä on reilut 1700 kuntouttavan 
työtoiminnan asiakasta, palvelun tuottajina yhdistykset.

Tilaajana ja yhteistyökumppanina Tampereen kaupunki. 
Vaikuttavuusperusteisuus otettiin käyttöön keväällä 2017.  
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Hankinnan tausta ja tarve

Å Kuntouttavan työtoiminnan ostopalvelusopimukset olivat päättymässä. 

Å Palvelut oli aiemmin kilpailutettu sekä kaupungin työllisyyspalveluissa 
että hyvinvointipalveluissa. 
Å Asiakkaat paljolti samoja, siirtyivät eri palveluiden välillä

Å Palvelut olivat toimivia, mutta ympäristö esim. asiakasmäärä oli 
muuttunut

Å Palvelut olivat yksityiskohtaisesti määriteltyjä

Å Tarve palveluiden kehittämiselle

Å Palveluille kaivattiin enemmän vaikuttavuutta
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Hankinnan kohde

Kuntouttava työtoiminta ja sosiaalinen kuntoutus seuraavasti:

1. Kokonaisvastuupalvelut
Å 1A Työhön ja koulutukseen suuntaava kuntouttava työtoiminta

Å 1B Osallisuutta vahvistava kuntouttava työtoiminta 

Å 1C Sosiaalinen kuntoutus

2. Yksilöohjattu kuntouttava työtoiminta

üTuotteessa 1 sovellettiin vaikuttavuusperusteista korvausmallia, joka palkitsee 
palveluntuottajia asiakkaiden etenemisten perusteella. 

üTuotteessa 2 pyrittiin helpottamaan pienten (ja uusien) toimijoiden mukaanpääsyä Ҧ 
perinteinen 100 % suoriteperusteinen korvaus
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Hankinnan kokonaisarvo 24 Mϵ/ sopimuskausi 2v+1v+1v.

Työllisyyspalvelujen ja hyvinvoinnin palvelualueen psykososiaalisen
tuen palvelulinjan yhteisvalmistelu (yhteiset asiakkaat ja palvelujen 
keskinäisriippuvuus).

Työllisyyspalvelut

Hyvinvoinnin palvelualue



Palveluita koskevat vaikuttavuustavoitteet

TILAAJAN NÄKÖKULMASTA HANKINNALLA PYRITTIIN

Å vähentämään tarjoajien osaoptimointia palveluketjujen ja -
kokonaisuuksien sisällä

Å kannustamaan ennaltaehkäisevään, terveyttä ja toimintakykyä sekä 
osallisuutta edistävään toimintaan

Å parantamaan palveluiden vaikuttavuutta 

Å antamaan asiakkaan käyttöön laaja palveluiden kokonaisuus, josta 
palvelut kohdennetaan tavoitteellisesti asiakkaan yksilöllisen 
tarpeen mukaan
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Palveluita koskevat vaikuttavuustavoitteet
ASIAKKAAN NÄKÖKULMASTA HANKINNALLA PYRITTIIN

Å hälventämään sosiaali- ja työllisyyspalveluiden rajapintaa

Å sujuvoittamaan palveluketjuja

Å antamaan kokonaisvaltaista tukea ja räätälöimään palvelu yksilöllisesti

PALVELUNTUOTTAJAN NÄKÖKULMASTA HANKINNALLA PYRITTIIN

Å lisäämään vaikutusmahdollisuuksia ja kannustamaan innovaatioihin 

Å antamaan aiempaa suurempi rooli sekä palvelun aikana että 
jatkopolutuksessa

Å saamaan toiminta ja palvelut aiempaa tavoitteellisemmiksi
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Korvausmallin perusidea

Å Korvausmalli palkitsee palveluntuottajia sen perusteella, saadaanko asiakkaita 
todennetusti kuntoutettua palvelujaksojen aikana. 

Å Kuntoutumisen tasoa mitataan tarkastelemalla asiakkaiden pysyvää etenemistä 
kohti työelämää tai opintoja palvelujakson jälkeen.

Å Korvausmallissa suurin osa (85 %) palveluntuottajille maksettavasta korvauksesta 
muodostuu suoriteperusteisesta korvauksesta (ϵ/ toimintapäivä/ asiakas).

Å Suoriteperusteisen korvauksen lisäksi palveluntuottajille maksetaan 
vaikuttavuusperusteinen korvaus perustuen palveluiden vaikuttavuuteen. 

Å Korvausten tasot on asetettu siten, että keskimääräistä vaikuttavuutta tuottavan 
palveluntuottajan saama kokonaiskorvaus (suoriteperusteinen korvaus + 
vaikuttavuusperusteinen korvaus) vastaa tarjoajan tarjouksessaan määrittämää 
hintaa.
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Korvausmalli tuotteessa 1 A-C

Suoriteperusteinen korvausmalli 85-prosenttisesti. (0,85 x tarjottu hinta.)

Suoriteperusteisen korvauksen lisäksi palveluntuottajille maksetaan vaikuttavuusperusteista korvausta 

asiakkaiden todennetusta pysyvästä etenemisestä seuraavin painotuksin:

ü Asiakas työllistyy avoimille työmarkkinoille: 70 x (tarjottu hinta). 

ü Asiakas suorittaa tutkintoon johtavaa koulutusta: 50 x (tarjottu hinta)

ü Asiakas työllistyy palkkatuettuun työhön yritykseen: 30 x (tarjottu hinta)

ü Asiakas työllistyy palkkatuettuun työhön julkiselle tai 3. sektorille: 20 x (tarjottu hinta)

ü Asiakas osallistuu työkokeiluun tai suorittaa valmentavia koulutuksia tai osatutkintoja: 20 x (tarjottu hinta)

Muu pysyvä ratkaisu (ei etene vaikuttavuusperusteisesti, mutta etenee pois palvelujen piiristä)

Å Mikäli asiakkaalle löytyy palvelujakson aikana muu pysyvä ratkaisu, korvataan palveluntuottajalle jälkikäteen 15 % 

palveluntuottajan tarjoamasta hinnastajokaista asiakkaan toimintapäivää kohden. (eläkkeelle siirtyminen, ammatillinen 

kuntoutus, äitiysloma, muutto muulle paikkakunnalle tai muu tilaajan hyväksymä asiakkaan siirtymä pois palveluiden piiristä)
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Korvausmalli tuotteessa 1 A-C

MITTARI

ÅKuntoutumisen tasoa mitataan tarkastelemalla asiakkaiden pysyvää 

etenemistä kohti työelämää tai opintoja palvelujakson jälkeen.  

Ҧ Asiakas todetaan pysyvästi edenneeksi, mikäli asiakkaan status 3 

kuukautta työssä tai koulutuksessa aloittamisen jälkeen ei ole heikentynyt.

SEURANTA

ÅWilma-järjestelmässä
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Vaikuttavuusperusteinen hankintamalli -
tiivistettynä

Å Mikäli palveluntuottaja ei kykene tuottamaan vaikuttavia palveluita (yksikään asiakas 
ei etene palveluiden seurauksena), saa palveluntuottaja suoriteperusteisen 
korvauksen sekä mahdolliset korvaukset muista pysyvistä ratkaisuista. 

Å Mikäli palveluntuottaja tuottaa vaikuttavia palveluita, saa palveluntuottaja 
suoriteperusteisen korvauksen lisäksi asiakkaiden etenemisten mukaisesti 
vaikuttavuusperusteisia korvauksia. 

Å Korvausten tasot on asetettu siten, että mikäli palveluntuottaja kykenee tuottamaan 
aiemmin todennettua keskimääräistä vaikuttavuutta, saa palveluntuottaja 
kokonaiskorvauksena vastaavan summan kuin se olisi saanut puhtaasti 
suoriteperusteisella hinnoittelumallilla.

Å Mikäli palveluntuottaja tuottaa aiemmin todennettua keskimääräistä tasoa parempaa 
vaikuttavuutta, nostavat vaikuttavuusperusteiset korvaukset palveluntuottajan 
saaman kokonaiskorvauksen korkeammaksi, kuin mitä se olisi ollut puhtaasti 
suoriteperusteisella korvausmallilla.
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Käytännön esimerkki 
vaikuttavuusperusteisesta korvauksesta
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Esimerkki
- keskimääräinen eteneminen 

Vaikuttavuusperusteinen korvaus:

Å Avoimille työmarkkinoille etenevien osalta: 

Å 2 asiakasta x 70 (korvauksen kerroin) x 50 ϵ/ toimintapäivä = 7 000 ϵ

Å Tutkintoon johtavaan koulutukseen etenevien osalta:

Å 17 asiakasta x 50 (korvauksen kerroin) x 50 ϵ/ toimintapäivä = 42500 ϵ

Å Yritykseen palkkatuettuun työhön etenevien osalta:

Å 3 asiakasta x 30 (korvauksen kerroin) x 50 ϵ/toimintapäivä = 4500 ϵ

Å Julkiselle tai 3. sektorille palkkatuettuun työhön etenevien osalta:

Å 3 asiakasta x 20 (korvauksen kerroin) x 50 ϵ/toimintapäivä = 3000 ϵ

Å Työkokeiluun tai valmentaviin koulutuksiin tai osatutkintoihin 
etenevien osalta:

Å 11 asiakasta x 20 (korvauksen kerroin) x 50 ϵ/toimintapäivä = 11000 ϵ

Korvaukset muista pysyvistä ratkaisuista:

Å Palvelujaksonsa muuhun pysyvään ratkaisuun päättävien osalta:

Å 8 asiakasta x 95 toimintapäivää x 0,15 x 50 ϵ/ toimintapäivä = 5700 ϵ
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36 asiakasta eteni 

vaikuttavuusperusteisesti

Ҧ су лллϵ

8 asiakasta eteni muuten pysyvästi

Ҧ р тлл ϵ

Å Palveluntuottaja tarjoaa työhön ja koulutukseen suuntaavaa työtoimintaa hintaan 50 ϵ/ 

toimintapäivä. 

Å Palvelussa käy 100 asiakasta, joiden kuntouttavan työtoiminnan palvelujaksosisältää keskimäärin 

95 toimintapäivää.

Å Asiakkaat etenevät aiempina vuosina todennettujen keskiarvojen mukaisesti ja status säilyy 3 

kuukauden ajan. 

Suoriteperusteinen korvaus:  100 asiakasta x 95 toimintapäivää x 50 ϵ/ toimintapäivä x 0,85 = 403750 ϵ



Esimerkki jatkuu
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477 450 ϵ

Esimerkissä 100 
asiakkaasta 36 eteni 

vaikuttavuusperusteisesti



Kokemuksia hankintamallista
- hankinnan näkökulmasta

Å Kilpailutuksen myötä palvelun keskipäivähinta laski 24 % (kilpailu toimi)

Å Hankinnalla edistettiin strategisia päämääriä, ja sillä oli huomattava merkitys siinä, mihin 
suuntaan palvelu, sen vaikuttavuus ja kustannukset kehittyvät pitkällä aikavälillä. 

Å Hankinta sysäsi kehittämään työllisyyspalveluiden omia toimintaprosesseja mm. lean-
ajattelun keinoin.

Å Vaikuttavuusperusteisen mallin tulokset ovat olleet hyviä: 

Å avoimille työmarkkinoille työllistymisessä parannusta ςhankintamalli suuntaa toimintaa oikeaan 
suuntaan

Å vuoden vaihteessa (2019) 43 % eteni vaikuttavuusperusteisesti eteenpäin

Å säästöä työmarkkinatukimaksuista ja tuloa verotuloista

ÅMallia on jatkokehitetty tuleviin hankintoihin

Å Varaan reilusti aikaa (1 v suunnitteluun, loput 4 kk tarjouspyynnöstä sopimuskauteen)
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Kokemuksia hankintamallista 
ςpalvelun näkökulmasta

Å Asiakaspalaute palvelulle on ollut noin4 (asteikolla 1-5).

Å Palvelumalli uudistui, jonka myötä palveluntuottajille tuli uusia vastuita. 
Palveluntuottajan vastuu ulottuu pidemmälle. 

Å Sisällöllisesti palvelu on monipuolisempi ja vaativampi tuottajalle. 

Å Selkeä tuote ja raami tarjoaa kaikille asiakkaille perustason, jonka sisällä 
palveluntuottaja räätälöi asiakkaalle yksilöllisiä sisältöjä. Asiakas on itse 
mukana tavoitteiden asettamisessa.

Å Saumattomat palveluketjut asiakkaalle, kustannuspaikasta riippumatta.

12.4.201917



Työllisyyttä edistetään muutoinkin hankinnoissa 
samalla kun tulevaisuuden työllisyyspalveluja rakennetaan
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Työllisyyttä edistetään muutoinkin hankinnoissa 
samalla kun tulevaisuuden työllisyyspalveluja rakennetaan

II Toinen merkittävä kokonaisuus on case Työllistäminen osana hankintaa

Sosiaaliset kriteerit  Tampereen kaupungin hankinnoissa voivat liittyä työllisyysmahdollisuuksien luomiseen mm. nuorille, pitkäaikaistyöttömille, 
ikääntyneille, vammaisille ja osatyökykyisille. Käytössä Tampereella on työllistämisehto, joka on n. 3 % hankinnan vuotuisesta arvosta.  
Toimintamallia on jonkin verran otettu käyttöön onnistuneesti kilpailutuksissa. Toimintatapa on Tampereella uusi ja sitä on tarkoitus laajentaa. 
Työllisyyspalvelut on mm. hyvinvoinnin palvelualueen kanssa sisällyttänyt työllistämisehdon vähimmäisvaatimuksena sopimuksissa mm. Päihde- ja 
mielenterveyskuntoutujien asumispalvelujen ja kehitysvammaisten ympärivuorokautisen asumispalvelun hankintaan.  Ehto voidaan toteuttaa 
monin eri tavoin ja yhteistyössä etsitään palveluntuottajalle sopiva ratkaisu. 

Kansainvälisyys: Hollanti (suur-Rotterdam)on edelläkävijä systemaattisesti toteutetusta sosiaaliset kriteerit/ työllistämisehto hankinnoissa.

III Kolmas kokonaisuus on raitiotietyömaa-allianssin kanssa tehtävä systemaattisen mallin rakentaminen 
positiivista kannustinjärjestelmää hyödyntämällä. 

Tässä on potentiaalia tulevaisuuden hankintojenkin kehittämiseen ja työllistämisen edistämiseen isossa vuosikausia kestävässärakennusprojektissa 
sekä tulevaisuuden tuotteeksi. 

Valtuustotasolla on jo päätetty puitteista ja siitä että käyttöön otetaan myönteiset kannustinkriteerit kun työllistää tai ottaa harjoittelijan 
ratikkatyömaalle. Tahtotila on siis vahva tämän osin kehittämiseen. 
Paraikaa on meneillään vaihe, että ko. työllistämiskriteerien käyttö viedään konkretian tasolle yhteistyössä työllisyyspalvelujen ja 
raitiotieallianssin ja sen alihankkijoiden kanssa ja niiden hankinnoissa. Mukana yhteistyössä on myös ammatillinen koulutus työllisyyspalvelujen 
kumppanina rakentamassa raitiotietyömaan tarpeisiin ko. rekrytointi- ja koulutusmallia. 
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Tampereen hankintojen periaatteet ohjaavat 
hankintojen toteuttamista

ÅTampereen kaupungin hankinnat ovat 
vuosittain yli 900 milj. euroa. Näin ollen 
kaupungin hankintatoimella on 
keskeinen rooli kaupungin strategisten 
tavoitteiden toteuttamisessa. 

ÅTampereen strategia 2030 sekä 
hankintojen periaatteet ja strategiset 
painopisteet antavat suuntaviivat 
kaupungin hankinnoille.

ÅStrategiset painopisteet (TA) kertovat, 
mihin seuraavan vuoden aikana 
aiotaan erityisesti keskittyä 
periaatteiden toimeenpanemiseksi.  

Tampereen 
talousarvio 2019



Hankinnat ja kaupungin strateginen 
johtamisjärjestelmä
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Å Lautakuntien palvelu- ja 
vuosisuunnitelmien 
hankintalinjauksissa konkretisoidaan, 
miten palvelualueet toteuttavat  
periaatteita omassa 
hankintatoiminnassaan.

Å Palvelu- ja vuosisuunnitelmien osana 
laaditaan hankintasuunnitelmat 
(kilpailutussuunnitelmat), jotka  
parantavat hankintojen 
suunnitelmallista toteuttamista ja 
niiden avulla tunnistetaan 
periaatteiden toteuttamisen kannalta 
merkittäviä hankintoja. 

Hankintojen periaatteet ja 
strategiset painopisteet

Hankintalinjaukset
Hankintasuunnitelmat
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Kaupungille on luotu 
hankintaprosessi, joka tukee 

hankintojen suunnitelmallista 
toteuttamista tuomalla esiin 

hankintaprosessin eri vaiheet ja 
kytkemällä hankinnat 

vahvemmin osaksi toiminnan ja 
talouden suunnittelua.
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